¹ Greg. I. II. Ep. XXXVI.

⁴ Greg. I. I. Ep. LXXI. et I. VII. Ep. XVI. — ² Ibid. Ep. LVII. et I. II. Ep. IX. XXXV. et XXXVI. — ³ Ibid. I. V. Ep. IX. — ⁵ Ibid. I. II. Ep. XXXV. — ⁵ Ibid. Ep. XXXIII.

cum Azone conjugio penitus dissipatum, atque in aera dissolutum, cum longe esse ista ab illa diversa monstratur ejusdem Pontificis auctoritate. His autem adde quod diximus, tantum abesse ut fuerit maritus nostrae Mathildis Azo, ut tanquam ipsius inimico fuerit impetranda ab ea securitas in via¹, dum Romam venturus, per loca illi subjecta transiturus esset. Quisnam autem fuerit Guido iste, cui nupsisset Mathildis illa, nos præterit: invenimus tantum his diebus vixisse Guidonem comitem Immolensem, ad quem extat ejusdem Gregorii papæ Epistola²: sed an hic ille fuerit, haud adeo exploratum habemus, ut affirmare possimus.

32. Verum illud absque dubio de Mathilde dicendum, ipsam jam prope senescentem (quod mirandum videri possit, nisi causa sciatur) matrimonio conjunctam viro bellicosissimo et Catholica fide præstantissimo Welfoni Juniori, filio Welfonis majoris Bavarie ducis, de quo sæpe inferius, nepoti vero Azonis, de quo modo dictum est, marchionis. Ut autem jam ætate grandæva ejusmodi iniret nuptias, non effecit levitas muliebris, vel suasit et impulit effrænata libido, sed coegit jussio Urbani papæ, ut Catholici diu fatigati Henrici tyrannide in Italia sub ducatu femineo fatiscente, tanti militis robore respirare et sperare majora deberent. At hæc quomodo se habuerint, dicemus suo loco inferius auctore Bertoldo Constantiense, ea tunc scribente quæ haberet ob oculos posita: cujus quoque testificatione patebit, Mathildem ita se ea occasione nuptiarum fœdere jungi passam, ut tamen viri complexu adhuc libera atque soluta omnino permanserit. Sed de his suo loco dicendum.

33. Ad postremum autem ex ejusdem Gregorii recitatis litteris convincitur Lambertus nescisse divortium, quod intercessit inter Mathildem et Godefredum, quem Gozelonem appellat, dum non nisi morte ipsius liberam relictam fuisse Mathildem affirmat³. Quod autem ad Gozelonis nomen pertinet, nemini dubium esse debet, per Gozelonem significare voluisse Godefredum cognomento Gibberum, vel Strumosum, ex mala habitudine corporis, id ipsomet testante superius⁴, cum eundem, quem hic Gozelonem, ibi Godefredum appellat: utroque enim nomine ipsum dictum, privilegia vel alia publica monumenta ejus nomine tunc scripta significant.

34. *Calumniæ in Gregorium papam prorsus fuitiles.* — Jam habes, lector, de Mathilde germanam historiam, a mendaciorum involucris vindicatam, ut quæ hactenus suffocata delituit, micet candore suo. Cessent nunc fabulæ, et ex male præsumpta auctoritate Gregorii papæ Septimi silcant confutata mendacia, et evanescant denudata figmenta.

Sed jam de Gregorio papa, occasione familia-

ritatis cum Mathilde, ab adversariis calumniam passo, Lambertus quid scribat, attende, ait enim¹: «Hæc vivente adhuc viro suo, quamdam viduitatis speciem, longissimis ab eo spatiis exclusa prætendebat; cum nec ipsa maritum in Lotharingiam extra natale solum sequi vellet, et ille ducatus quem in Lotharingia administrabat, negotiis implicatus, vix post tertium vel quartum annum seruet marcham Italianam inviseret. Post ejus mortem Romani Pontificis lateri pæne comes individua adhærebat, eumque miro colebat affectu. Cumque magna pars Italiae ejus pareret imperio, et omnibus, quæ prima mortales ducunt, supra ceteros terræ illius principes abundaret, ubicumque opera ejus papa indignisset, ocius aderat, et tanquam patri vel domino sedulum exhibebat officium. Unde nec evadere potuit incesti amoris suspicionem, passim jactantibus regis fautoribus, et præcipue clericis quibus illicita et contra scita canonum contracta conjugia prohibebat, quod die ac nocte impudenter papa ejus volutaretur amplexibus; et illa furtivis papæ amoribus præoccupata, post amissum conjugem ultra secundas contrahere nuptias detrectaret». Ista adversus honestissimam feminam atque sanctissimum patrem evomebant, qui conjugii turpitudine, rete diaboli tenebantur adstricti clerici conjugati, cum uxores dimittere cogentur, ita ex proprio affectu aliena pensantes. Quod adeo portentosum et extra omnem penitus veritatis imaginem visum est etiam perditissimo illi Bennoni schismatico cardinali, hosti infensissimo papæ Gregorii, ut cum nulla falsissima in Gregorium ipsum scripserit, istud in eum objicere non sit ausus; quæ nullatenus apud prudentes fidem invenerint. De quibus idem Lambertus pergens hæc subdit:

35. «Sed apud omnes sanum aliquid sapientes, luce clarius constabat falsa esse quæ dicebantur. Nam et papa tam eximie tamque Apostolice vitam instituebat, ut nec minimam sinistri rumoris maculam conversationis ejus sublimitas admitteret, et illa in Urbe celeberrima, atque in tanta obsequentium frequentia obscenum aliquid perpetrans latere nequaquam potuisset. Signa etiam et prodigia, quæ per orationes papæ frequentius fiebant, et zelus ejus ferventissimus pro Deo, et pro Ecclesiasticis legibus satis eum contra venenatas detractorum linguas communiebant». Hæc Lambertus, hujus temporis rerum gestarum inspector et scriptor. At jam de Mathilde satis, reliqua vero opportunius de ipsa suis locis inferius dicenda erunt, modo autem quæ sunt reliqua eorum gestorum Gregorii papæ anni hujus, ordine temporum prosequamur.

36. *Synodus generalis Romæ in clericos concubinarios: unde in Gregorium fremitus.* — Indicitur ab eo Synodus Romæ celebranda prima hebdomada Quadragesimæ. Extant adhuc ejus Indi-

¹ Greg. I. II. Ep. IX. — ² Ibid. I. I. Ep. X. — ³ Lamb. Schafn. an. 1077. — ⁴ Ibid. an. 1070.

¹ Lamb. Schafn. an. 1077.

ctionis litteræ ejusdem Gregorii ¹ ad episcopos Longobardiæ, in quibus inter alia, ista de usu pristino et consuetudine, legumque præscripto, de Synodo annis singulis celebranda : « Non incognitum vobis esse credimus, in Romana Ecclesia jandudum constitutum esse, ut per singulos annos, ad decorem et utilitatem sanctæ Ecclesiæ, generale Concilium apud Sedem Apostolicam sit tenendum ». Generale appellat, quod ex omnibus Italiæ episcopis colligeretur, cum alioqui contingeret ex suffraganeis tantum circa Urbem positis episcopis frequentius Romæ Concilia celebrari. Scripta sunt hæc ab ipso ad episcopos sub anni hujus exordio, nempe octavo kalend. Februarii.

37. Convenerunt in Urbem statuta die qui convocati fuerunt episcopi : habentur sacra comitia frequenti episcoporum cœtu (numerum tamen certum non invenimus expressum). In quibus Gregorius papa inhærens prædecessorum vestigiis, ad ea crimina rescanda quæ magis tunc Dei Ecclesiam labefactare videbantur, Apostolicam falceem convertit, quæ etsi recisa fuerant (ut vidimus) ab omnibus prædecessoribus, Leone Nono videlicet, et aliis singulis, qui successerunt, Romanis Pontificibus, tamen remanente adhuc altis radicibus fixis prævæ consuetudinis virente cespite, rursus ampliori germine infeliciter pullularunt. Ex dissidiis enim, quibus diu vexata laboravit Romana Ecclesia, infaustum illud accidit, ut peccata censura Apostolica non coercita, in malam consuetudinem propagata adeo increbuerint, ut cum ad ea corrigenda Gregorius post alios insurrexerit, delinquentes omnes senserit adversarios, atque passus sit inimicos, clericos, inquam, concubinarios, sive dixerimus conjugatos, tanquam si quid novum et impossibile ab eo servandum propositum esset, cum tamen nihil præterea, quam quod ab exordio nascentis Ecclesiæ usu, traditione, legibusque sacris receptum esset, jusserit observari. Quæ ob autem eam causam turbæ fuerint concitæ, Lambertus hoc anno sic narrat : « Hildebrandus papa cum episcopis Italiæ conveniens jam frequentibus Synodis decreverat, ut secundum instituta antiquorum canonum, presbyteri uxores non habeant, habentes aut dimittant, aut deponantur. Nec quisquam omnino ad sacerdotium admittatur, qui non in perpetuum continentiam vitamque cœlibem profiteatur. Hoc decreto per totam Italiam promulgato, crebras litteras ad episcopos Galliarum transmittabat, præcipiens, ut ipsi quoque in suis Ecclesiis similiter facerent, atque a contubernio sacerdotum omnes omnino feminas perpetuo anathemate rescarent.